



UNIVERSIDAD AUTÓNOMA DEL
ESTADO DE MORELOS

**COORDINACIÓN GENERAL DE ADMINISTRACIÓN
DIRECCIÓN DE RECURSOS MATERIALES
DEPARTAMENTO DE COMPRAS Y CONTRATOS**

Av. Universidad número 1001, Colonia Chamilpa, Cuernavaca, Morelos,
C.P. 62210, Tel. (777) 3 29 70 00, ext. 7065.



JUNTA DE ACLARACIONES

PROCEDIMIENTO DE INVITACIÓN A CUANDO MENOS TRES PERSONAS A TIEMPOS RECORTADOS ITP03/2016.

EN CUERNAVACA, MORELOS; SIENDO LAS DIECISÉIS HORAS DEL DÍA ONCE DE MAYO DEL AÑO DOS MIL DIECISÉIS, DÍA Y HORA SEÑALADOS PARA QUE TENGA VERIFICATIVO LA JUNTA DE ACLARACIONES DEL PROCEDIMIENTO DE INVITACIÓN A CUANDO MENOS TRES PERSONAS A TIEMPOS RECORTADOS ITP03/2016 RELATIVO AL "MANTENIMIENTO A DIVERSOS EQUIPOS DE LABORATORIO, COMPUTO Y AIRE ACONDICIONADO PARA LA UNIVERSIDAD AUTÓNOMA DEL ESTADO DE MORELOS", REUNIDOS EN EL AUDITORIO "JAVIER SÁNCHEZ MONDRAGÓN" DEL CENTRO DE INVESTIGACIÓN EN INGENIERÍA Y CIENCIAS APLICADAS (CIICAp) UBICADO EN AV. UNIVERSIDAD NÚMERO 1001, COLONIA CHAMILPA, C.P. 62209, EDIFICIO 48; SE HACE CONSTAR QUE COMPARECEN PERSONALMENTE: -----

POR LA CONVOCANTE: -----

C.P. MARÍA DOLORES SÁNCHEZ CAMPOS.- DIRECTORA DE RECURSOS MATERIALES.-----
LIC. NAOMI PALMA NÚÑEZ.- ASISTENTE TÉCNICO DE LA DIRECCIÓN DE RECURSOS MATERIALES.-----

POR EL ÓRGANO INTERNO DE CONTROL: -----

LIC. JORGE LUIS AVILÉS JAIMES.- AUXILIAR DE LA COORDINACIÓN DE RESPONSABILIDADES DEL ÓRGANO INTERNO DE CONTROL.-----

POR LOS PARTICIPANTES: -----

ROBERTO ALEJANDRO ESPINOZA GARCÍA DE ALBA.- REPRESENTANDO A OFIPRODUCTOS DE COMPUTACIÓN S.A. DE C.V.-----

JOSÉ LUIS CABRERA BELTRÁN.- PERSONA FÍSICA DEL MISMO NOMBRE.-----

ACLARACIONES POR PARTE DE LA CONVOCANTE: -----

1.- LA VIGENCIA PARA LA EJECUCIÓN DE LOS SERVICIOS DE MANTENIMIENTO PARA TODAS LAS PARTIDAS, SERÁ LA QUE SE ESPECIFIQUE EN EL CONTRATO O PEDIDO QUE SE FORMALICE CON EL PROVEEDOR ADJUDICADO.

2.- SE AGREGAN LAS SIGUIENTES PARTIDAS AL ANEXO 1 "ESPECIFICACIÓN TÉCNICA DE LOS SERVICIOS", MISMAS QUE PROVIENEN DEL PROCEDIMIENTO ITP02/2016 "MANTENIMIENTO A DIVERSOS EQUIPOS DE LABORATORIO, COMPUTO Y AIRE ACONDICIONADO PARA LA UNIVERSIDAD AUTÓNOMA DEL ESTADO DE MORELOS" Y LAS CUALES SE IDENTIFICAN CON LA ABREVIACIÓN 2da. V., MISMAS QUE SON ENTREGADAS EN FORMA FÍSICA EN ESTE ACTO A LOS PARTICIPANTES.

PARTIDA	UNIDAD SOLICITANTE	CANT.	OBJETO DEL SERVICIO
21	INSTITUTO DE CIENCIAS DE LA EDUCACIÓN (ICE)	1	SERVICIO DE MANTENIMIENTO PREVENTIVO O CORRECTIVO PARA SISTEMA DE SEGURIDAD 3M/ MODELO 3200.



UNIVERSIDAD AUTÓNOMA DEL
ESTADO DE MORELOS

**COORDINACIÓN GENERAL DE ADMINISTRACIÓN
DIRECCIÓN DE RECURSOS MATERIALES
DEPARTAMENTO DE COMPRAS Y CONTRATOS**

Av. Universidad número 1001, Colonia Chamilpa, Cuernavaca, Morelos,
C.P. 62210, Tel. (777) 3 29 70 00, ext. 7065.



3-2da. V	FACULTAD DE FARMACIA	1	SERVICIO DE MANTENIMIENTO PREVENTIVO A EQUIPO FLUOROMETRO VICTOR 3X MODELO: VICTOR2030-0030 NÚMERO DE SERIE: 20301259
4-2da. V	FACULTAD DE CIENCIAS AGROPECUARIAS	1	SERVICIO PREVENTIVO Y CORRECTIVO A IMPLEMENTO AGRÍCOLA: DESBROZADORA MARCA STHIL MODELO FS 120
5-2da. V	FACULTAD DE CIENCIAS AGROPECUARIAS	1	SERVICIO PREVENTIVO Y CORRECTIVO A IMPLEMENTO AGRÍCOLA: DESBROZADORA MARCA STHIL MODELO FS 280
6-2da. V	FACULTAD DE CIENCIAS AGROPECUARIAS	1	SERVICIO PREVENTIVO Y CORRECTIVO A IMPLEMENTO AGRÍCOLA: DESBROZADORA MARCA SHINDAIWA MODELO B-450
7-2da. V	FACULTAD DE CIENCIAS AGROPECUARIAS	1	SERVICIO PREVENTIVO Y CORRECTIVO A IMPLEMENTO AGRÍCOLA: DESBROZADORA MARCA SHINDAIWA MODELO B-530
8-2da. V	FACULTAD DE CIENCIAS AGROPECUARIAS	1	SERVICIO PREVENTIVO Y CORRECTIVO A IMPLEMENTO AGRÍCOLA: MOTOCULTOR MARCABERTOLINI
9-2da. V	FACULTAD DE CIENCIAS AGROPECUARIAS	1	SERVICIO PREVENTIVO Y CORRECTIVO A IMPLEMENTO AGRÍCOLA: MOTOCULTOR MODELO 745 BCS 14 HP
10-2da. V	FACULTAD DE CIENCIAS AGROPECUARIAS	1	SERVICIO PREVENTIVO Y CORRECTIVO A IMPLEMENTO AGRÍCOLA: PODADORA A GASOLINA OLEOMAC

3.- EL ARCHIVO ELECTRÓNICO QUE CONTENDRÁ LA PROPUESTA TÉCNICA Y ECONÓMICA, DEBERÁ PRESENTARSE EN EL FORMATO PROPORCIONADO COMO "ARCHIVO EXCEL DESCARGABLE", EL CUAL SE PUBLICARÁ EL DÍA 12 DE MAYO EN LA PÁGINA WEB DE LA UNIVERSIDAD, CONTENDRÁ LA UNIDAD USUARIA A LA QUE SE REALIZARÁ LOS DISTINTOS MANTENIMIENTOS OBJETO DEL PRESENTE PROCEDIMIENTO DE CONTRATACIÓN.

EN LA CELDA DE "DESCRIPCIÓN" EL PARTICIPANTE DEBERÁ PONER LA DESCRIPCIÓN DEL SERVICIO QUE ESTÉ OFERTANDO Y SU RESPECTIVO "PRECIO UNITARIO". NO TRANSCRIBIR LA DESCRIPCIÓN DE LA PARTIDA. EN EL CASO DE QUE EL PARTICIPANTE NO COTICE ALGUNA PARTIDA DEBERÁ PONER "NO COTIZO" EN LA CELDA DE "DESCRIPCIÓN" Y EN LA CELDA DE "PRECIO UNITARIO" DEBERÁ DEJARLO EN "0".

LA PROPUESTA TÉCNICA Y ECONÓMICA QUE SE PRESENTE DE MANERA IMPRESA, PODRÁ CONTENER ÚNICAMENTE LAS PARTIDAS QUE EL PARTICIPANTE COTIZA.

4.- SE LES REITERA QUE LOS PARTICIPANTES QUE ASÍ LO DESEEN PODRÁN REALIZAR UNA INSPECCIÓN FÍSICA DE LOS EQUIPOS OBJETO DE MANTENIMIENTO DEL 12 AL 17 DE MAYO EN LAS UNIDADES ACADÉMICAS O CENTROS DE INVESTIGACIÓN DE QUE SE TRATE; PARA TAL EFECTO SE ANEXA EL SIGUIENTE DIRECTORIO PARA QUE PUEDAN ESTAR EN POSIBILIDADES DE REALIZAR CITA CON EL ÁREA USUARIA.

USUARIO	CONTACTO
CENTRO DE INVESTIGACIÓN EN DINÁMICA CÉLULAR	MTRO. ROBERTO TÉLLEZ GARCÍA EXT. 3385
FACULTAD DE FARMACIA	C.P. VANIA QUERIDO EXT. 7089
FACULTAD DE CIENCIAS QUÍMICAS E INGENIERÍAS	M.A. MARISOL VILLEGAS RODRÍGUEZ EXT. 3024
FACULTAD DE ARQUITECTURA	ANDREA JACOBO BARRIOS EXT. 7038
FACULTAD DE CIENCIAS AGROPECUARIAS	MTRO. VICENTE PINEDA EXT. 3211



UNIVERSIDAD AUTÓNOMA DEL
ESTADO DE MORELOS

**COORDINACIÓN GENERAL DE ADMINISTRACIÓN
DIRECCIÓN DE RECURSOS MATERIALES
DEPARTAMENTO DE COMPRAS Y CONTRATOS**

Av. Universidad número 1001, Colonia Chamilpa, Cuernavaca, Morelos,
C.P. 62210, Tel. (777) 3 29 70 00, ext. 7065.



5.- LAS PARTIDAS No. 4 y 5 SE ADJUDICARÁN EN FORMA DE PAQUETE.

----- ACLARACIONES POR PARTE DE LOS PARTICIPANTES -----

A) PREGUNTAS DE DISTRIBUIDOR QUÍMICO ALY S.A. DE C.V.

1.- ¿LA ADJUDICACIÓN DE ESTA LICITACIÓN SERA POR PARTIDA?

RESPUESTA.- ES CORRECTO.

2.- ¿PUEDEN PROPORCIONARNOS UN LISTADO DE USUARIOS DE LOS EQUIPOS A REVISAR, PARA PODER CONTACTARNOS PARA LAS VISITAS DE VERIFICACIÓN?

RESPUESTA.- CONTESTADA EN ACLARACIÓN No. 4 DE LA CONVOCANTE.

3.- EN LA PARTIDA 15, ¿ ES OBLIGATORIO QUE EL TACÓMETRO A UTILIZAR EN EL MANTENIMIENTO SE ENCUENTRE CERTIFICADO ANTE LA EMA?.

RESPUESTA.- NO ES NECESARIO.

B) PREGUNTAS DE JOSÉ LUIS CABRERA BELTRÁN

1.- PARTIDA No. 3.- UNIDAD SOLICITANTE: CENTRO DE INVESTIGACION EN DINAMICA CELULAR. DICE: BIOPAK UF CARTRIDGE (1 / PK) CARTUCHO DE ULTRAFILTRACION BIOPAK 1 / ENVASE. QUE APLICACIÓN REQUIERE ó QUE CATALOGO DE PRODUCTO REQUIERE?. REQUIERE DE SU INSTALACIÓN?. ES POSIBLE VISITAR LAS INSTALACIONES PARA INSPECCIÓN DEL EQUIPO?.

RESPUESTA.- SE REQUIERE EL No. DE CATALOGO CDUFBI001 Y NO SE REQUIERE DE INSTALACIÓN.

2.- PARTIDA No. 4.- UNIDAD SOLICITANTE: CENTRO DE INVESTIGACIÓN EN DINÁMICA CELULAR. DICE: ELIX / OSM DC PUMP WITH SUPPORT BOMBA PARA SISTEMA ELIX / RIOS, SERIE 96Y CENTURY. REQUIERE DE LA BOMBA?.

RESPUESTA.- SE REQUIERE EL No. DE CATALOGO ZF3000000, MARCA MERCK MILLIPORE.

3.- PARTIDA No. 5.- UNIDAD SOLICITANTE: CENTRO DE INVESTIGACIÓN EN DINÁMICA CELULAR. DICE: REPAIR CHARGE L1, 1/2 SERVICIO DE CAMBIO DE BOMBA. REQUIERE DE CAMBIO DE BOMBA ó SERVICIO.

RESPUESTA.- SE REQUIERE CAMBIO DE BOMBA.

4.- PARTIDAS No.. 8, 9,10, 11, Y 12. ES POSIBLE VISITAR LAS INSTALACIONES PARA INSPECCIÓN DE LOS EQUIPOS?.

RESPUESTA.- CONTESTADA EN ACLARACIÓN No. 4 DE LA CONVOCANTE.

5.- PARTIDAS No. 13, 14, 15 y 16. ES POSIBLE VISITAR LAS INSTALACIONES PARA INSPECCIÓN DE LOS EQUIPOS. QUE DIMENSIONES DE CHAROLA DE DISECCIÓN REQUIEREN.

RESPUESTA.- CONTESTADA EN ACLARACIÓN No. 4 DE LA CONVOCANTE.

C) PREGUNTAS DE "OFI PRODUCTOS DE COMPUTACIÓN S.A. DE C.V."

LAS PREGUNTAS DE DICHA EMPRESA, NO SE CONTESTARÁN POR RESULTAR EXTEMPORÁNEAS YA QUE FUERON RECIBIDAS A LAS 10:31AM DEL 11 DE MAYO DEL 2016, TAL Y COMO CONSTA EN COPIA EN EL EXPEDIENTE, CONFORME A LO ESTABLECIDO EN BASES APARTADO II. INFORMACIÓN ESPECIFICA, NUMERAL 1, INCISO C) Y D).



UNIVERSIDAD AUTÓNOMA DEL
ESTADO DE MORELOS

**COORDINACIÓN GENERAL DE ADMINISTRACIÓN
DIRECCIÓN DE RECURSOS MATERIALES
DEPARTAMENTO DE COMPRAS Y CONTRATOS**

Av. Universidad número 1001, Colonia Chamilpa, Cuernavaca, Morelos,
C.P. 62210, Tel. (777) 3 29 70 00, ext. 7065.



AHORA BIEN, LAS ACLARACIONES DERIVADAS DE LA PRESENTE JUNTA ACORDE A LO SEÑALADO POR EL ARTÍCULO 29 DEL REGLAMENTO GENERAL DE ADQUISICIONES, ARRENDAMIENTOS Y SERVICIOS DE LA UNIVERSIDAD AUTÓNOMA DEL ESTADO DE MORELOS, Y ARTÍCULO 33 DE LA LEY DE ADQUISICIONES, ARRENDAMIENTOS Y SERVICIOS DEL SECTOR PÚBLICO, FORMARÁN PARTE INTEGRANTE DE LAS BASES DEL PROCEDIMIENTO DE INVITACIÓN A CUANDO MENOS TRES PERSONAS ITP03/2016, MOTIVO DE LA PRESENTE ACTA Y DEBERÁN SER CONSIDERADAS POR LOS PARTICIPANTES EN LA ELABORACIÓN DE SUS PROPUESTAS.---

POR LO QUE UNA VEZ RESUELTAS EN FORMA CLARA Y PRECISA LAS DUDAS Y PLANTEAMIENTOS DE LOS PARTICIPANTES, NO HA LUGAR A CELEBRARSE ULTERIOR JUNTA DE ACLARACIONES POR LO QUE ÉSTA ES LA ÚLTIMA, DE IGUAL FORMA, SE SEÑALA EL DÍA **DIECIOCHO DE MAYO** DEL AÑO EN CURSO, PARA QUE TENGA VERIFICATIVO EL ACTO DE PRESENTACIÓN Y APERTURA DE PROPOSICIONES A LAS **DIECISÉIS HORAS, EN EL AUDITORIO QUE OCUPA EL CENTRO DE INVESTIGACIÓN EN INGENIERÍA Y CIENCIAS APLICADAS (CIICAp)** LO ANTERIOR CON FUNDAMENTO EN LO DISPUESTO POR EL ÚLTIMO Y PENÚLTIMO PÁRRAFO DEL ARTÍCULO 33 BIS DE LA LEY DE ADQUISICIONES, ARRENDAMIENTOS Y SERVICIOS DEL SECTOR PÚBLICO.-----

NO HABIENDO OTRO ASUNTO MÁS QUE TRATAR SE DA POR TERMINADA LA PRESENTE JUNTA DE ACLARACIONES SIENDO LAS **DIECISÉIS HORAS CON TREINTA MINUTOS** DEL DÍA DE SU INICIO, FIRMANDO DE CONFORMIDAD TODOS LOS QUE EN EL ACTO PARTICIPARON. SE ENTREGA COPIA DE LA PRESENTE ACTA, A CADA UNO DE LOS PARTICIPANTES. ASIMISMO, SE FIJARÁ UN EJEMPLAR EN LUGAR VISIBLE DE LA DIRECCIÓN DE RECURSOS MATERIALES DE LA UNIVERSIDAD, POR UN TÉRMINO NO MENOR DE CINCO DÍAS HÁBILES, Y SE DIFUNDIRÁ UN EJEMPLAR DEL ACTA EN EL SITIO WEB DE LA UNIVERSIDAD PARA EFECTOS DE SU NOTIFICACIÓN A LOS LICITANTES QUE NO HAYAN ASISTIDO AL ACTO. DICHO PROCEDIMIENTO SUSTITUIRÁ A LA NOTIFICACIÓN PERSONAL Y SERA RESPONSABILIDAD DEL LICITANTE ACUDIR A ENTERARSE DE LA MISMA, PARA TODOS LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.-----

"POR PARTE DE LA INSTITUCIÓN"

C.P. MARÍA DOLORES SÁNCHEZ CAMPOS
DIRECTORA DE RECURSOS MATERIALES

LIC. NAOMI PALMA NÚÑEZ
ASISTENTE TÉCNICO DE LA DIRECCIÓN DE RECURSOS MATERIALES

"POR EL ÓRGANO INTERNO DE CONTROL"

LIC. JORGE LUIS AVILÉS JAIMES
AUXILIAR DE LA COORDINACIÓN DE RESPONSABILIDADES DEL
ÓRGANO INTERNO DE CONTROL.



UNIVERSIDAD AUTÓNOMA DEL
ESTADO DE MORELOS

**COORDINACIÓN GENERAL DE ADMINISTRACIÓN
DIRECCIÓN DE RECURSOS MATERIALES
DEPARTAMENTO DE COMPRAS Y CONTRATOS**

Av. Universidad número 1001, Colonia Chamilpa, Cuernavaca, Morelos,
C.P. 62210, Tel. (777) 3 29 70 00, ext. 7065.



"POR LOS PARTICIPANTES"

ROBERTO ALEJANDRO ESPINOZA GARCÍA DE ALBA.
OFIPRODUCTOS DE COMPUTACIÓN S.A. DE C.V.

JOSÉ LUIS CABRERA BELTRÁN.
PERSONA FÍSICA DEL MISMO NOMBRE

Opaoni

"LA PRESENTE HOJA DE FIRMAS FORMA PARTE INTEGRANTE DEL ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES DE FECHA ONCE DE MAYO DE DOS MIL DIECISÉIS, CELEBRADA DENTRO DEL PROCEDIMIENTO DE INVITACIÓN A CUANDO MENOS TRES PERSONAS A TIEMPOS RECORTADOS ITP03/2016 RELATIVO AL "MANTENIMIENTO A DIVERSOS EQUIPOS DE LABORATORIO, COMPUTO Y AIRE ACONDICIONADO PARA LA UNIVERSIDAD AUTÓNOMA DEL ESTADO DE MORELOS".